
 

ORDINANZA SINDACALE n. 12 del 18-03-2020 - Pag. 1 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

COMUNE DI MUCCIA 
(Provincia di MACERATA) 

 

COPIA 

ORDINANZA SINDACALE n. 12  Reg. Generale  del  18-03-2020 

 

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE (C.O.C.) PER EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 

DA COVID-19 

IL SINDACO 

Premesso che: 
- È in atto nel territorio nazionale la diffusione dell’epidemia infettiva denominata Coronavirus 

Covid-19; 

- Sia il Governo nazionale, sia quello regionale hanno emanato e stanno emanando atti normativi in 

proposito individuando le misure precauzionali da adottare; 

- Il Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020, ha dichiarato lo stato di emergenza in conseguenza 

del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

- In data 04.03.2020 il Presidente del Consiglio dei Ministri ha emesso un Decreto con il quale 

vengono stabilite le misure per il contrasto ed il contenimento sull’intero territorio nazionale del 

diffondersi del virus Covid-19; 

- In data 04.03.2020 la Prefettura di Macerata – Ufficio Territoriale del Governo ha inviato a tutti i 

Sindaci della Provincia le misure operative di Protezione Civile inerenti “la definizione della catena 

di comando e controllo, del flusso delle comunicazioni e delle procedure da attivare in relazione allo 

stato di emergenza determinato dal diffondersi del virus COVID-19”; 

Visto il successivo Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri emesso in data 08.03.2020 con 

il quale vengono stabilite le ulteriori misure per il contrasto ed il contenimento del diffondersi del 

virus Covid-19; 

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri emesso in data 09.03.2020 con il quale si 

estendono le misure di cui all’art. 1 del D.P.C.M. dell’ 8 marzo 2020 a tutto il territorio nazionale; 

Visto, da ultimo, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri emesso in data 11.03.2020 con 

il quale sono state adottate, sull’intero territorio nazionale, ulteriori misure in materia di 

contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

Viste le Ordinanze emesse dal Presidente della Regione Marche per il contenimento e la gestione 

dell’emergenza epidemiologica; 

Vista la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento Nazionale di Protezione 

Civile avente ad oggetto “Misure operative di Protezione Civile per la gestione dell’emergenza 

epidemiologica da Covid-19” che stabilisce anche la modalità di attivazione del Centro Operativo 

Comunale (C.O.C.); 

Considerato che con D.L. n. 6 del 23.02.2020 è stato disposto che le Autorità competenti hanno la 

facoltà di adottare ulteriori misure di contenimento al fine di prevenire la diffusione del virus 

Covid-19; 

Atteso che il Dipartimento della Protezione Civile, congiuntamente con Anci Nazionale, ha 

manifestato l’esigenza di ottimizzare i flussi informativi del Sistema di Protezione Civile attivando 

in via precauzionale il C.O.C. in tutti i Comuni indicando le funzioni da attivare; 

Ritenuto, quindi, necessario attivare il Centro Operativo Comunale (C.O.C.) per attuare le misure 

organizzative e di prevenzione per la gestione dell’emergenza sopra indicata; 

Dato atto che il presente provvedimento è di competenza del Sindaco, ai sensi del combinato 

disposto dagli artt. 50 e 54 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali); 



 

ORDINANZA SINDACALE n. 12 del 18-03-2020 - Pag. 2 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

 

Visti: 
- la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 che all’art. 15 riconosce il Sindaco come Autorità Locale di 

Protezione Civile, con autonomi poteri di intervento a tutela della popolazione; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare l’art. 50 che assegna al Sindaco l’esercizio delle funzioni 

attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge; 

- vista la nota operativa dell’Anci 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

AVVISA 

- che il Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti degli articoli 7 e seguenti della Legge 

n.241/1990 e s.m.i., è il geom. Marco Piccioni il quale provvederà all’adozione di tutti gli atti 

successivi e conseguenti; 

- Il provvedimento verrà inoltre trasmesso al Ministero della Salute entro ventiquattro ore 

dall’adozione, ai sensi del D.L. n.6/2020; 

- Avverso la presente ordinanza sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Al tribunale Amministrativo Regionale della Regione Marche nel termine di sessanta giorni dalla 

notificazione, ai sensi dell’art. 40 del Codice del Processo Amministrativo approvato con 

Decreto Legislativo n. 104/2010; 

- oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente delle Repubblica nel termine di 

centoventi giorni dalla stessa data, ai sensi dell’art. 9 del D.P.R: n. 1199/1971; 

 

O R D I N A  

 

1. l’attivazione del Centro Operativo Comunale (C.O.C.), al fine di assicurare, nell’ambito del territorio 

del Comune di Muccia, la direzione ed il coordinamento di tutte le azioni necessarie ed utili 

all’assistenza alla popolazione, in relazione all’evento di cui in premessa; 

 

2. di dare atto che il predetto C.O.C. è ubicato presso la sede provvisoria del Comune di Muccia, sita in 

Piazzale Giasone Piccioni – Tel. 0737646135, Fax. 0737647191 – mail: info@comune.muccia.mc.it – 

PEC: protocollo@pec.comune.muccia.mc.it; 

 

3. l’attivazione delle seguenti funzioni di emergenza in seno al Centro Operativo Comunale e 

l’individuazione dei referenti responsabili indicati per ciascuna di esse: 

 

• RESPONSABILE SALA OPERATIVA: Mario Baroni; 

• FUNZIONE TECNICA E DI PIANIFICAZIONE – Referente: Marco Piccioni; 

• FUNZIONE SANITA’, ASSISTENZA SOCIALE E VETERINARIA – Referente: Mario Baroni, 

coadiuvato dal dott. Tiberio Biciuffi (Asur – Area Vasta 3); 

• FUNZIONE MATERIALE E MEZZI – Referente: Marco Piccioni; 

• FUNZIONI SERVIZI ESSENZIALI – Referente: Marco Piccioni; 

• FUNZIONE STRUTTURE OPERATIVE LOCALI E VIABILITA’ – Referente: Silvano Seccacini; 

• FUNZIONE ASSISTENZA ALLA POPOLAZIONE – Referente: Antonella Michiorri; 

• FUNZIONE VOLONTARIATO E PROTEZIONE CIVILE (Coordinatore del gruppo): Mario Baroni 

o un suo delegato; 

 

mailto:info@comune.muccia.mc.it
mailto:protocollo@pec.comune.muccia.mc.it


 

ORDINANZA SINDACALE n. 12 del 18-03-2020 - Pag. 3 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

4. che le attività di sovrintendenza, coordinamento e raccordo all’interno delle predette funzioni 

attivate con la presente Ordinanza nonché tra i referenti sopra citati fanno capo al Sindaco Mario 

Baroni o a suo Delegato; 

 

5. che alla luce delle effettive esigenze, le dotazioni di personale assegnate alle funzioni sopra 

elencate possono essere incrementate di ulteriori unità da reperire tra il personale dipendente 

comunale in servizio; 

 

6. di trasmettere la presente Ordinanza: 

 

• ai referenti come sopra individuati; 

• alla Presidenza Regione Marche: regione.marche.protocollogiunta@emarche.it;  

• al Servizio Protezione Civile Regione Marche: regione.marche.protciv@emarche.it;  

• al Presidente della Provincia di Macerata: provicnia.macerata@legalmail.it;  

• alla Prefettura di Macerata: protocollo.prefmc@pec.interno.it; 

• all’Asur – Area Vasta n. 3: areavasta3.asur@emarche.it; 

• alla Questura di Macerata: gab.quest.mc@pecps.poliziadistato.it; 

• al Centro Funzionale di Protezione Civile Regionale: centrofunzionale@emarche.it; 

• al Comando Stazione Carabinieri e Carabinieri Forestali di Serravalle di Chienti: 

tmc30712@pec.carabinieri.it; 

 
 
Dalla Casa Comunale, li  18-03-2020 
 

IL SINDACO 

F.to  Mario Baroni 

  

mailto:regione.marche.protocollogiunta@emarche.it
mailto:regione.marche.protciv@emarche.it
mailto:provicnia.macerata@legalmail.it
mailto:protocollo.prefmc@pec.interno.it
mailto:areavasta3.asur@emarche.it
mailto:gab.quest.mc@pecps.poliziadistato.it
mailto:centrofunzionale@emarche.it
mailto:tmc30712@pec.carabinieri.it


 

ORDINANZA SINDACALE n. 12 del 18-03-2020 - Pag. 4 di 4 - COMUNE DI MUCCIA 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto  Messo del Comune di Muccia certifica che copia della  presente  ordinanza   viene   pubblicata all’Albo 
Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal  18-03-2020 per 15 
giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 
.  
 

 IL IL MESSO COMUNALE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

